
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr.24985/19.09.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 25.09.2025, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2025  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 24985/19.09.2025 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 25.09.2025, ora 
1100, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe de la sediul Consiliului 
Județean Argeș - Piața Vasile Milea, nr.1, cât și în sistem on-line pentru aprobarea proiectului 
ordinii de zi, conform anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                       Avizat, 

                                                             SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 

                                                          Ionel VOICA 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 

Anexa 
la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 

 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 

 

1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 29.08.2025. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

02.09.2025. 
3. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

09.09.2025. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Organigramei și a Statului de funcții ale  Spitalului 

Județean de Urgență Pitești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a   
Spitalului Județean de Urgență Pitești.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului 
Orășenesc „Regele Carol I” Costești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Psihiatrie „Sf. 
Maria” Vedea 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea CAIETUL DE SARCINI pentru EXPLOATAREA 
MASEI LEMNOASE  PE PICIOR  din zona de siguranță a drumurilor județene din zona 
Costești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului estimativ și a Planului de acțiune pentru 
prevenirea şi combaterea înzăpezirii şi poleiului pe drumurile şi podurile  judeţene din 
judeţul Argeş pentru iarna 2025 – 2026. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
                  - Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării denumirii obiectivului de investiții din 

”Pod pe DJ 703H Curtea de Argeș (DN 7C) - Valea Danului - Cepari, km 0+597, L=152 m, 
în comuna Valea Danului” în “Pod peste râul Argeş pe DJ 703H, Curtea de Argeș - Valea 
Danului”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K2 și K5. 



11. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții: “Achiziție și montare sistem de încălzire și 
apă caldă” la Unitatea de Asistență Medico-Socială Călinești-Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea : modificării de temă la Autorizația de construire nr. 
11/31.08.2020 și a documentației tehnico-economice (Proiect Tehnic, Deviz General și 
indicatori tehnico-economici actualizați) pentru obiectivul de investiții: Lucrări de construire 
în vederea conformării imobilului la cerința esențială de calitate  „Securitate la incendiu” la 
Spitalul de Recuperare Brădet. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5.  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza P.T. (Proiect 
Tehnic), a Devizului General și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 
investiții: “Amenajare parc agrement” la Spitalul de Recuperare Brădet, comuna Brădet, sat 
Brădetu, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită Inspectoratului pentru  Situații de 
Urgență ,,Căpitan Puică Nicolae” Argeș a unor bunuri mobile aflate în patrimoniul Județului 
Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A.a unui bun mobil aflat în patrimoniul Județului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Mioveni pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate pentru sectorul de drum de interes 
județean situat în intravilanul localității. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.23 la Contractul de 
delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane nr.85/01.09.2022 și 
mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul NICOLAESCU Marius-
Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama 
Județului Argeș, Actul adițional nr.23 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane, precum și semnarea acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Argeş la Târgul de Turism al 
României, în perioada 20-23 noiembrie 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programelor educaționale și cultural – artistice 
desfășurate la nivelul Centrului „Doina Argeșului”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 



20. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr.234/25.08.2022 privind aprobarea de principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a 
Județului Argeș 2021-2027. 

- nițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K5 și K6. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea plății cotizației către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară pentru Transport Public Pitești, pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

22. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexelor  nr.1 și nr.2 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr.156/25.03.2025 privind aprobarea repartizării pe unități administrativ-
teritoriale a fondului constituit la dispoziția consiliului județean din cota de 6% din impozitul 
pe venit și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanțarea cheltuielilor 
privind drumurile județene și comunale pentru anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

23. Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr. 377/29.08.2025 privind aprobarea repartizării pe unități administrativ-teritoriale de sume 
defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile 
județene și comunale pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș 
pe anul 2025. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

  
 

 
                                                                                   Contrasemnează 

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
 

                                                                                      Ionel VOICA 

  


